Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, TERÇA - FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2014 - Nº 670

SUMÁRIO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO -------------------------------------------------- 1
SECRETARIA DE GOVERNO ---------------------------------------------------- 2
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAINA -------------------------------------- 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DA NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO CEI MUNICIPAL
NATALINA MARIA DE JESUS
UNIDADE ESCOLAR: CEI MUL. NATALINA MARIA DE JESUS
MUNICIPIO: ARAGUAINA – TO
DATA: 22/08/2014

 PORTARIA Nº 001/2014

 A presidente da Associação de Apoio de Pais e Mestres do
CEI Municipal Natalina Maria de Jesus, no uso de suas atribuições,

 Resolve:

 Designar as servidoras: Sandra Pereira da Silva Aquino,
Maria Rosileide Dias da Anunciação e Ana Gilda Paula Alencar, para
sob a presidência da primeira, comporem a Comissão permanente de
Licitação desta Unidade Escolar.

 CUMPRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA.

Ana Paula Batista dos Santos
Presidente da Associação

C.E.I. SANTA CLARA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos
referente à carta-convite nº. 002/2014, a Sra° Aline de  Carvalho Lima,
presidente da comissão de licitação adjudica as empresas vencedoras
conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

E.Fernandes da Silva 02,04,07,09,10,12,13,17,18,20,21,22,23,25,28,29,31,33,35,4
0,41,48 e 51.

Valor R$ 6.200,10(seis mil e duzentos reais e dez centavos).

Ronaldo Gonçalves da Silva. 01,03,05,08,11,16,19,24,30,34,36,39,42,49,50 e 52.

  Valor R$   5.921,90 (cinco mil novecentos e vinte e um reais e noventa centavos).

Juarez de Oliveira Lopes 26,38 e 47.

Valor R$ 5.158,00(cinco mil e cento e cinqüenta e oito reis ).

GABINETE DO PREFEITO

Casa de Carne Nelore Ltda. - ME 14 e 15

Valor R$ 11.994,00(onze mil e novecentos e noventa e quatro reais )

D.S.S. Silva Varejista. 06,27,32,37,43,44,45 e 46.

Valor R$ 7.791,60 (sete mil e setecentos e noventa e um  reais e sessenta centavos).

Araguaína-TO, 26 de agosto  de 2014

Aline de Carvalho Lima
Presidente da Comissão de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Às 14h00 do dia 26 de Agosto de 2014, após analisado todos os atos e
adjudicado todos os itens referentes ao Convite nº. 002/2014 homologo
o referido processo e autorizo a despesa, às empresas vencedoras,
conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

E.Fernandes da Silva 02,04,07,09,10,12,13,17,18,20,21,22,23,25,28,29,31,
33,35,40,41,48 e 51.

Valor R$ 6.200,10(seis mil  e duzentos reais e dez centavos).

Ronaldo Gonçalves da Silva. 01,03,05,08,11,16,19,24,30,34,36,39,42,49,50 e 52.

  Valor R$   5.921,90 (cinco mil novecentos e vinte e um reais e noventa centavos).

Juarez de Oliveira Lopes 26,38 e 47.

Valor R$ 5.158,00(cinco mil cento e cinqüenta e oito reais ).

Casa de Carne Nelore Ltda. - ME 14 e 15

Valor R$ 11.994,00(onze mil novecentos e noventa e quatro reais )

D.S.S. Silva Varejista. 06,27,32,37,43,44,45 e 46.

Valor R$ 7.791,60 (sete mil setecentos e noventa e um  reais e sessenta centavos).

Total R$ 37.065,60(trinta e sete mil e sessenta e cinco reais e sessenta centavos).

Araguaína-TO, 26 de agosto de 2014

Luzivalda Oliveira da Silva
Presidente da Associação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 03/2014

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos
referente ao pregão presencial n° 03/2014, a Sra. Daiane Ferreira
Santiago, pregoeira responsável adjudica às empresas vencedoras
conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S. Silva Varejista 04, 11, 13, 28, 30, 34, 37, 39, 40 e 44.

R$2.486,64 (Dois mil quatrocentos e oitenta e seis reais e sessenta e quatro centavos)

JV de Menezes 14, 15, 16 e 17.

R$1.938,09 (Hum mil novecentos e trinta e oito reais e nove centavos)

Ronaldo Gonçalves da Silva 03, 07, 12, 23, 26, 27, 32, 33, 36, 38, 42 e 43.

R$3.610,42 (Três mil seiscentos e dez reais e quarenta e dois centavos).

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 670 - TERÇA - FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

2

M.M.P Comercio de Carnes LTDA 01, 02, 05, 06, 08, 09, 10, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 29,
31, 35, 41, 45 e 46.

R$1.925,02 (Hum mil novecentos e vinte e cinco reais e dois centavos)

Araguaína – TO, 13 de agosto de 2014.

Daiane Ferreira Santiago
Presidente da Comissão de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2014

Às 08h30min. do dia 13 de Agosto de 2014, após analisados todos
os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial
n° 03/2014, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às
empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S. Silva Varejista 04, 11, 13, 28, 30, 34, 37, 39, 40 e 44.

R$2.486,64 (Dois mil quatrocentos e oitenta e seis reais e sessenta e quatro centavos)

JV de Menezes 14, 15, 16 e 17.

R$1.938,09 (Hum mil novecentos e trinta e oito reais e nove centavos)

Ronaldo Gonçalves da Silva 03, 07, 12, 23, 26, 27, 32, 33, 36, 38, 42 e 43.

R$3.610,42 (Três mil seiscentos e dez reais e quarenta e dois centavos).

M.M.P Comercio de Carnes LTDA 01, 02, 05, 06, 08, 09, 10, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25,
29, 31, 35, 41, 45 e 46.

R$1.925,02 (Hum mil novecentos e vinte e cinco reais e dois centavos)

Araguaína – TO, 13 de Agosto de 2014.

Josiane Alves de Sousa
Presidente da Assoc. de Apoio  Do

CEI Otaerson Sousa Lima

ESCOLA MUNICIPAL SANTA LUZIA
ARAGUAINA - TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 002/2014

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os
recursos referente ao pregão presencial n° 002/2014, a Srª Dilcilene
Soares Fernandes Nakao, pregoeiro responsável adjudica às empresas
vencedoras conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 4, 5, 8, 13, 17, 18, 21, 22, 30, 38, 42 e 47

R$ 1.370,70 ( Hum mil, trezentos e setenta reais e setenta centavos)

E. FERNANDES DA SILVA-ME 2, 7, 9, 11, 16, 19, 24, 27, 31, 34, 36, 37, 39, 41,
46, 48, 49 e 50

R$ 1.028,41 ( Hum mil e vinte e oito reais e quarenta e um centavos)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES 1, 3, 6, 10, 12, 20, 25, 26, 28, 32, 35, 40, 43 e 51

R$ 874,73 (Oitocentos e setenta e tês reais e setenta e três centavos)

ALIANÇA INDÚSTRIA E COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA  44 e 45

R$ 320,40  (Trezentos e vinte reais e quarenta centavos)

M M P COMERCIO DE CARNES LTDA  14 e 15, 23 e 29

R$ 925,10 (Novecentos e vinte e cinco reais e dez centavos)

Araguaína – TO, 01 de Setembro de 2014.

Dilcilene Soares Fernandes Nakao
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2014

Às nove horas do dia 03 de fevereiro de 2014,  após analisado todos
os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial
n° 001/2014, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às
empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 4, 5, 8, 13, 17, 18, 21, 22, 30, 38, 42 e 47

R$ 1.370,70 ( Hum mil, trezentos e setenta reais e setenta centavos)

E. FERNANDES DA SILVA-ME 2, 7, 9, 11, 16, 19, 24, 27, 31, 34, 36, 37, 39, 41,
46, 48, 49 e 50

R$ 1.028,41 ( Hum mil e vinte e oito reais e quarenta e um centavos)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES 1, 3, 6, 10, 12, 20, 25, 26, 28, 32, 35, 40, 43 e 51

R$ 874,73 (Oitocentos e setenta e tês reais e setenta e três centavos)

ALIANÇA INDÚSTRIA E COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA  44 e 45

R$ 320,40  (Trezentos e vinte reais e quarenta centavos)

M M P COMERCIO DE CARNES LTDA  14 e 15, 23 e 29

R$ 925,10 (Novecentos e vinte e cinco reais e dez centavos)

Araguaína – TO, 01 de Setembro de 2014.

Elinda Gomes de Brito
Presidente da Associação

ERRATA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

CONSIDERANDO O EXTRATO DO CONTRATO Nº: 916/2013,
Publicado no Diário Oficial do Município n° 632 de 09 de Julho de 2014;
Considerando o erro de digitação do extrato supracitado e a necessidade
de ratificação dos dados relativo a  vigência.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato: n° 916/2013
Processo n°: 2474.0001161/2014 – (1483/2013)
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Governo
CONTRATADA: BRASIL CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES
LTDA
OBJETO: Prestação de serviço de gerenciamento de abastecimento,
implantação e operação de sistema informatizado e integrado com
utilização de cartões magnéticos.
Modalidade de Licitação: Pregão presencial – sistema de Registro de
Preços.
Valor Estimado: R$ 6.264,40 (seis  mil e duzentos e sessenta e quatro
reais e quarenta centavos).
Data da Assinatura: 01 de julho de 2014
Leia-se:
Vigência: 02/07/2014 a 02/07/2015.
Dotação: Cód.: 14 - F.P.: 04.122.2006.2.486 – E.D. 3.3.90.30.01 – Ficha:
6493 - Vinculo: 010

Araguaína – TO, 09 de julho de 2014.

Publique-se

GIDEON DA SILVA SOARES
Secretária Municipal de Governo

PORTARIA Nº 083/2014

CÂMARA MUNICIPAL DE
ARAGUAINA

SECRETARIA DE GOVERNO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 670 - TERÇA - FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

3

Araguaína/TO, 29 de Agosto de 2014.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR
PÚBLICO EM CARGO COMISSIONADO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

 CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Araguaína/TO;

 R E S O L V E:

 Art. 1º EXONERAR a pedido, os servidores comissionados
EVA SOUSA DA SILVA, Matrícula nº 1065340, CPF nº 024.547.021-26
do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar do Vereador, lotada
junto ao Gabinete do Vereador Luciano Félix Santana Sousa, nomeada
no Cargo em Comissão através da Portaria nº 012/2014, em 24 de Janeiro
de 2014, com efeitos retroativos a 02 de Janeiro de 2014 e GLÁUCIO
RAMOS DA SILVA, Matrícula nº 1065438, CPF nº 624.707.441-72 do
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar do Vereador, lotado
junto ao Gabinete do Vereador Alcides Correia Guimarães, nomeado no
Cargo em Comissão através da Portaria nº 018/2014, em 28 de Janeiro
de 2014, com efeitos retroativos a 02 de Janeiro de 2014.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína,
Estado do Tocantins, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de Agosto de
2014.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO

PORTARIA Nº 084/2014
Araguaína/TO, 01 de Setembro de 2014.

“DISPÕE SOBRE ADMISSÃO DE SERVIDOR
PÚBLICO EM CARGO COMISSIONADO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

 CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Araguaína e Artigo 37 inciso II da
Constituição Federal de 1988;

 CONSIDERANDO a Resolução nº 313, de 07 de maio de
2013, que dispõe sobre a alteração do Parágrafo Único do artigo 9º, do
Inciso I do artigo 18 e do Anexo II da Resolução nº 284/2011 e dá outras
providências;

 R E S O L V E:

 Art. 1º NOMEAR a Senhora NIÂNGELA MELO DA SILVA,
portadora do CPF nº 005.915.731-30 para o Cargo em Comissão de
Coordenadora de Recursos Humanos, lotada junto a Coordenação de
Recursos Humanos deste Poder Legislativo Municipal de Araguaína.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína,
Estado do Tocantins, ao 01 (primeiro) dia do mês de Setembro de 2014.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO

PORTARIA Nº 085/2014
Araguaína/TO, 02 de Setembro de 2014.

“Dispõe sobre concessão de férias a
servidores públicos efetivo-comissionados e
dá outras providências”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

 CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Araguaína;

 CONSIDERANDO o planejamento anual de Concessão de
Férias de servidores efetivos e comissionados deste Poder Legislativo
no decorrer do ano de 2014 contidos na íntegra da Portaria nº 033/2014,
de 11 de Março de 2014, publicada no Diário Oficial do Município de
Araguaína – Ano III Edição nº 554, em 12 de Março de 2014;

 R E S O L V E:

 Art. 1º Conceder FÉRIAS aos Servidores Efetivo-
Comissionados FRANCISCO NETO DE CARVALHO, Matrícula nº
1065370, Encarregado de Contratos e Convênios, MARIA BRAGA
MARINHO, Matrícula nº 1011202, Técnica Legislativa – Nível III, MARIA
DO CARMO LEAL MARTINS, Matrícula nº 1011502, Técnica Legislativa
– Nível III e ROSIRENE CARDOSO LIMA, Matrícula nº 1065369,
Presidente da Comissão Permanente de Licitações, referente aos
períodos aquisitivos 01/04/2013 a 01/04/2014; 01/09/2013 a 01/09/2014,
conforme segue a baixo:

NOME DO SERVIDOR (A)  ADMISSÃO PERÍODO DE GOZO

FRANCISCO NETO DE CARVALHO (Efetivo-
Comissionado) 01/09/1999 16.09 a 06.10.2014

MARIA BRAGA MARINHO (Efetiva) 01/04/1985 16.09 a 06.10.2014

MARIA DO CARMO LEAL MARTINS (Efetiva) 01/09/1999 16.09 a 06.10.2014

ROSIRENE CARDOSO LIMA (Efetiva-
Comissionada) 01/09/1999 02.09 a 01.10.2014

 Art. 2º Determinar a Coordenação de Recursos Humanos que
seja adicionado 1/3 de Férias constitucional na Folha de Pagamento
dos servidores mencionados a cima no mês de Setembro de 2014,
anotando-se as respectivas férias nos Dossiês dos mesmos para
controle administrativo, bem como, CONVERTER em Abono Pecuniário
10 (dez) dias úteis de férias referente ao período de 02 a 15 de Setembro
de 2014 dos servidores FRANCISCO NETO DE CARVALHO, Matrícula
nº 1065370, Encarregado de Contratos e Convênios, MARIA BRAGA
MARINHO, Matrícula nº 1011202, Técnica Legislativa – Nível III e
MARIA DO CARMO LEAL MARTINS, Matrícula nº 1011502, Técnica
Legislativa – Nível III que os mesmos não irão gozar, tendo em vista,
respectivamente, a realização de planejamento para realização de
licitações, objetivando diversas aquisições para o exercício financeiro
de 2015, como também, o aumento na demanda de processos que
tramitam no Protocolo/Secretaria a serem apreciados pelos nobres
pares de Vereadores deste Poder Legislativo de Araguaína/TO.

. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína,
Estado do Tocantins, aos 02 (dois) dias do mês de Setembro de 2014.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 022/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2014
FIRMADO COM BASE NA ADESÃO (CARONA) À ATA DE REGISTO DE
PREÇOS DA MARINHA DO BRASIL, 7° DISTRITO NAVAL - BRASÍLIA/
DF, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 054/2013 (SRP),
NUP N° 62055.007505/2013-40, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
87000/2014-062/00, EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, DE 20 DE FEVEREIRO
DE 2014.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA/TO.
CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S/A.
CNPJ Nº 02.558.157/0001-62.
OBJETO: Contratação de Serviço Móvel Pessoal, com execução
mediante o Regime de Comodato.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei 10.020/2002.
VALOR TOTAL: O Valor global estimado do Contrato será de R$
112.049,16 (cento e doze mil, quarenta e nove reais e dezesseis centavos)
que deverá ser pago em valor mensal estimado de R$ 9.337,43 (nove mil
trezentos e trinta e sete reais e quarenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.58 – Serviços de
Telecomunicações.
FONTE DE RECURSOS: 0010.00.000 – RECURSOS PRÓRPRIOS
VIGÊNCIA:  01 de Agosto de 2014 a 01 de Agosto de 2015.
SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcus Marcelo de
Barros Araújo, Presidente) e Telefônica Brasil S/A (Claudio Ribeiro de
Jesus e Iro Antonio Antoniazzi, Representantes Legais da empresa).